
Projekts  

«LIFE Ekosistēmu pakalpojumi»  

 

 

Rīga, LU Dabas māja, 15.01.2020.   

 
1 

Inga Hoņavko  

Projekta LIFE Ekosistēmu pakalpojumi 

vadītāja 

 

LIFE13 ENV/LV/000839, LIFE EcosystemServices  

 

Galvenie rezultāti 



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 

Projekta mērķis un galvenie fakti 

2 

Veicināt ekosistēmu un to sniegto pakalpojumu 
novērtējuma izmantošanu teritoriju un dabas 

aizsardzības plānošanā Latvijā 

Projektu īsteno: Dabas aizsardzības pārvalde,  
Biedrība „Baltijas krasti” un Saulkrastu novada pašvaldība 

Projekta norises laiks:  
01.06.2014 -31.03.2020 



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 

Projekta teritorijas Latvijas piekrastē – 
Jaunķemeros un Saulkrastos   

3 

 132,86 ha 90,85 ha 



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 

Projekta rezultāti – EP identificēšana, 
stāvokļa novērtēšana    

4 

Starptautiskā pieredze un prakse ekosistēmu pakalpojumu 
noteikšanai un novērtēšanai pielāgota Latvijas situācijai:  

I - izstrādāta metodika un indikatori ekosistēmu 
pakalpojumu biofizikālajai novērtēšanai un 
kartēšanai; veikta novērtēšana un kartēšana 



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 5 

Starptautiskā pieredze un prakse ekosistēmu pakalpojumu 
noteikšanai un novērtēšanai pielāgota Latvijas situācijai:  

II - izstrādāta metodika ekosistēmu pakalpojumu ekonomiskajai 
novērtēšanai; veikta novērtēšana 

22 ekosistēmu 
pakalpojumi identificēti, 
izstrādāti indikatori un 
veikts novērtējums:  
 4 apgādes  
 13 regulācijas un 

atbalsta 
 5 kultūras 

Projekta rezultāti – EP ekonomiskā novērtēšana   



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 6 

Analizējot pilotteritoriju attīstības ieceres, izmantota  
ekosistēmu pakalpojumu pieeja: 

Projekta rezultāti – attīstības scenāriji    

Izstrādāta metodika ekosistēmu pakalpojumu pieejas izmantošanai 
teritoriju attīstības scenāriju izvērtēšanai; veikts novērtējums attīstības 
scenāriju ietekmei uz ekosistēmu pakalpojumu vērtību izmaiņām 



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 7 

Realizēts ilgtspējīgākais attīstības scenārijs daļā Saulkrastu 
pilsētas – izveidots dabas dizaina parks «Baltā kāpa – 
Saulkrasti»  

Projekta rezultāti – dabas dizaina parks 
Saulkrastos   

Izglītojoši, ilgtspējīgi un funkcionāli vides 
dizaina objekti, informācijas stendi un 

citi elementi apmeklētāju plūsmas 
regulēšanai un apmeklētāju izglītošanai 



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 8 

Ekosistēmu pakalpojumu novērtējuma rezultāti izmantoti, 
aktualizējot plānošanas dokumentus: 

Projekta rezultāti – rekomendācijas 
Saulkrastu novadam     

I - izstrādātas rekomendācijas un aktualizēta Saulkrastu novada 
attīstības programma 2014.-2020. gadam. Projekta rezultāti tiks 
izmantoti arī nākamajā plānošanas periodā.  



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 9 

Ekosistēmu pakalpojumu novērtējuma rezultāti 
izmantoti, aktualizējot plānošanas dokumentus: 

Projekta rezultāti – rekomendācijas dabas 
aizsardzības plāniem     

II - izstrādātas rekomendācijas un aktualizēts 
dabas aizsardzības plāns Natura 2000 
teritorijai – dabas parkam «Piejūra» 

Ekosistēmu pakalpojumu pieejas izmantošana dabas 
aizsardzības plānu izstrādē ir pieeja, kas piedāvā veidu kā 
īstenot prasības pēc īpaši aizsargājamās teritorijas 
izvērtējuma ne vien no dabas aizsardzības, bet arī 
sabiedrības interešu viedokļa. 

Dabas plānā ietverts dažādu pasākumu komplekss, tādējādi 
plānojot nepieciešamos cilvēku darbības ieguldījumus 
ekosistēmā.  



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 10 

Izstrādātas rekomendācijas telpiskās plānošanas 
procesos Latvijā iesaistītajiem: 

Projekta rezultāti – rekomendācijas     

I – rekomendācijas izdotas 
drukātā formātā 

II – rekomendācijas WEB rīka formātā 



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 11 

Sabiedrības iesaiste – informatīvie un izglītojošies materiāli 
un pasākumi: 

Projekta rezultāti - publicitāte    

I – sasniegtā auditorija – 
informatīvie materiāli un resursi, 
ieskaitot sociālos tīklus ~ 430 000   

II – sasniegtā auditorija – projekta 
pasākumi ~ 1 500 dalībnieku   



LIFE13 ENV/LV/000839 projekts LIFE Ekosistēmu pakalpojumi/ LIFE EcosystemServices 

Paldies par uzmanību! 

12 

Projekta mājas lapa – LV 

WEB page – ENG 


